

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, Orzeszkowej 7.

Nr. telefonu 378. — Konto czekowe Poczty. Kaso Oszczęd. Nr. 141.328

Wszystkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji

Komunikaty przesłane Redakcji nie będą uwzględnione.

Relakcya rękopisów nie zwraca.

Redaktor naczelny przyjmuje od 11½ do 12 w południe.

Cena Mru

30 M.

Prenumerata: w Krakowie i prowincyi mies. 7 00.—, kwart. 21 00.— M

w Krakowie z odnośzeniem do domu .800.— : 2 100.—

Na prowincyi: z przesyłką poczt. 830.— : 2550.—

Za granicą: z przesyłką pocztową 1000.— : 3000.—

Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia od wyrazu 20.— Mk., wiersz milimetr.

1-szpalt. Mk 25. Nadesłane Mk 65.—. Wiersz milimetry 1 szp.

w tekście Mk 85.—. Wiersz milimetr. 1 szp. na 1. stronie 100 Mk

Gratulacje 800 Mkp. — Ceny ogłoszeń zagr. o 100% droższe.

Napreżona sytuacja między Francją a Niemcami na tle reparacji

Londyn. (AW) Paryski sprawozdawca „Sunday Times” głosi na podstawach informacji z dobrego źródła, że trzeba brać całkiem serio groźbę Francji co do zarządzeń po dniu 31 maja. „West Münster Gazette” pisze: jeżeli Poincare rozkaże swoim wojskom wmaszerować w głąb Niemiec, to będzie to fatalne dla obrad konferencji haskiej, jakoteż dla przyszłości całej Europy. „Observer” spodziewa się, że obsadzenie Zagłębia Ruhry nie będzie miało miejsca. Poincare wie — zdaniem powyższego dziennika — że musi zmienić swoje stanowisko, inaczej bowiem pokój w Europie nie da się utrzymać.

Londyn. (AW) Minister Bonar Law oświadczył na bankiecie angielsko-francuskiego klubu, że byłoby to największym nieszczęściem dla Francji i Anglii, gdyby Francja obsadziła Zagłębie Ruhry. Należy się spodziewać, że to nie nastąpi.

Socjaliści francuscy i belgijscy przeciw sankcyjom.

Paryż. (AW.) W dzienniku „Populaire” wywodzi poseł socjalistyczny Blum, że socjaliści francuscy w porozumieniu ze swoimi kolegami belgijskimi i angielskimi uważają system sankcyi militarnych za nieodpowiadający zasadom nowoczesnego pojęcia o prawie. Uważa on sankcye jako zagrożenie pokoju światowego, tembardziej, że system ten wywołuje przykre uczucia u innych państw koalicyjnych.

Czesi zawsze gotowi do... pośrednictwa.

Praga. (AW) Były minister Rządu Czechosłowacy a obecnie poseł czeski w Berlinie Tuschar udaje się do Paryża, gdzie ma wedle planu ułożonego przez Massaryka i Benesa odegrać rolę pośrednika w sporze reparacyjnym między Francją a Niemcami. Prasa, stojąca blisko przy ministerstwie spraw zagranicznych Czechosłowacy zwraca uwagę na znaczenie dnia 31 maja i na konieczność ugodowego załagodzenia sporu francusko-niemieckiego w interesie pokoju europejskiego.

Narady bankierów.

Londyn. (AW). Morgan wyjechał w poniedziałek z Londynu do Paryża. We środę odbędzie się w Paryżu pierwsze posiedzenie komitetu pożyczkowego dotyczące następujących spraw: 1) postanowień na zasadzie których może być wydana pożyczka reparacyjna dla Niemiec i ustalenia sumy reparacyjnej, która uiszczoną zostanie w ciągu najbliższych dwóch lat, 2) ustalenia gwarancji dla finansujących tę pożyczkę bez uszczerbku dla interesów reparacyjnych, 3) ustalenia sposobu oznaczania tych gwarancji i kontroli nad nimi oraz ustalenia wzajemnego stosunku między rządem Rzeszy, jego wierzycielami, a komisją reparacyjną.

Berlin. (AW). Minister finansów Rzeszy Hermes przybyć ma we środę z Paryża do Berlina i zdać sprawę z dotychczasowego

przebiegu pertraktacji, związanych ze sprawą reparacyjną. Nie jest pewnem, czy minister Hermes wróci do Paryża na stanowisko przedstawiciela rządu Rzeszy dla rokowań reparacyjnych. Ostateczna decyzja w sprawie pożyczki zależną jest w całości od postanowień jakie powezmą bankierzy na swem zebraniu we środę. Prasa francuska wyraża przypuszczenie, że pożyczka ta dojdzie do skutku, ponieważ w interesie Niemiec leży zgodzenie się na gwarancye, jakich domagają się bankierzy dla pożyczki.

Konferencye min. Skirmunta we Wiedniu.

Wiedeń. PAT. W sali hotelu Imperial zebrali się dziś o godzinie 5 popołudniu dziennikarze wiedeńscy i korespondenci pism zagranicznych. Minister Skirmunt wygłosił przemówienie, w którym zaznaczył, że konferencya w Genui zbliżyła do siebie narody, które do tej pory, od czasu wojny, ze sobą się nie stykały. W Genui uczyniliśmy parę kroków naprzód w kierunku pokoju i przywrócenia równowagi gospodarczej Europy. Należeliśmy — mówił minister — w Genui do tej grupy, która szukała porozumienia na podstawie istniejących traktatów pokojowych. Wracam do kraju ze spokojnem sumieniem i w poczuciu spełnionego obowiązku. Narady w Hadze będą miały charakter nie polityczny lecz raczej techniczny. Odnosnie do Austrii powiedział minister, że żywi sympatye dla tego państwa i wyraził nadzieję, że konferencye, które odbył z przedstawicielami rządu austriackiego doprowadzą niewątpliwie do zawarcia traktatów handlowych, korzystnych dla obu stron.

Poseł Lasocki przedstawił następnie ministrowi obecnych dziennikarzy. Wywiązała się swobodna pogadanka w czasie której minister odpowiadał na liczne zapytania. Przyjęcie trwało półtorej godziny.

Po przyjęciu dziennikarzy rozpoczęła się znów narada posłów polskich.

Przykre zajście.

Wiedeń. PAT. Gdy minister Skirmunt w towarzystwie sekretarza Skowrońskiego zszedł dziś w hotelu Imperial na korytarz, by

Ekspedycyentki

zdolnej Dom mody S. SPIRÄ, Grodzka 1. 4.
Posada do objęcia natychmiast. 985

Uspakajające wieści

Paryż. (AW) Są widoki, że w dniu 31. maja nie nastąpi zwrot zapowiadany przez nieprzychylnie Niemcom koła. Zdaje się, że komisya reparacyjna zgodzi się na odroczenie swojej decyzji z uzasadnieniem, że na podstawie rokowań niemieckiego ministra skarbu uznaje dobrą wolę Niemiec.

udać się na konferencję prasową w westybulu trzech Ukraińców obrzuciło ministra jarami. Sekretarz Skowroński schwycił jednego z napastników, dwóch innych ubezwładniła służba. Wszystkich trzech oddano w ręce policji. Minister Skirmunt przebrawszy się zjawił się na zebraniu dziennikarzy, gdzie powitano go burzliwymi oklaskami, a jedemu z obecnych dziennikarzy zabrawszy głos wyraził ubolewanie z powodu zajścia, które na szwank naraża dobrą opinię o gościnności Wiednia.

Wkrótce potem przybył także kanclerz Schober i minister spraw zagranicznych Henne i wyrazili swe ubolewanie, zapewniając że minister Skirmunt otrzyma najpełniejszą satysfakcję.

Sprawcy napadu są, jak twierdzą, oficerami ukraińskimi. Jeden z nich podaje się za rotmistrza, jeden za porucznika a jeden za podporucznika. Odstawiono ich na policję.

Narada posłów.

Wiedeń. PAT. Konferencya ministra Skirmunta z posłami polskimi rozpoczęła się dziś o godz. 10 rano. Obrady przerwano o godz. 13 i kontynuowano w godzinach popołudniowych o godz. 13 minister Skirmunt udał się w towarzystwie posła Lasockiego do austro-polskiej izby handlowej. Ministra powitał wydział izby z dr. Juliuszem Twardowskim na czele. Nadto na powitanie zebrał się przedstawiciele austriackich instytucji gospodarczych, banków, przemysłu i handlu itd. W ożywionej wymianie zdań omawiano sprawę traktatu gospodarczego między Austrią a Polską. Następnie minister Skirmunt udał się na śniadanie do prezydenta Hainischa.

Przed ratyfikacją konwencji górnośląskiej.

Warszawa. (Tel. wł.) W dniu dzisiejszym pod przewodnictwem posła Grabskiego obradowała komisya spraw zagranicznych nad sprawą ratyfikacji umowy polsko-niemieckiej, zawartej w Genewie w sprawie G. Śląska. Komisya rozpatrzyła część umowy dotyczącą ogólnych postanowień obywatelstwa i prawa zamieszkania oraz ochrony mniejszości narodowej. Jutro komisya ukończy swoje obrady tak, że sprawa ratyfikacji umowy znajdzie się na porządku dziennym jutrzejszego posiedzenia sejm.

Warszawa. (Tel. wł.) Dziś przybył tu z Genewy

polski pełnomocnik do rokowań górnośląskich, minister pełnomocny Olszowski. W przejeździe przez Berlin Olszowski zatrzymał się tam kilka godzin w celu porozumienia się z przedstawicielami rządu niemieckiego w sprawie mających się rozpocząć w niedalekim czasie rokowań gospodarczych i likwidacyjnych.

Berlin. (A. W.) Przewodniczący delegacji niemieckiej do rokowań polsko-niemieckich dr. Schiffer referować będzie we środę w komisji dla spraw zagranicznych układ polsko-niemiecki w sprawie Górnej Śląska.

Nadszedł
wprost

Z KONSTANTYNOPOLA

NOWY TRANSPORT
dywanów perskich

I. Blübbbaum
Kraków
Dietla 81.

595 które poleca po cenach przyszłych

Wielbiciele emisji.

Kraków, 24 maja.

(ben) Zdawiałoby się, że niema u nas nikogo, kto by pragnął dalszego zwiększenia się potopu pieniędzy papierowych i temsamem dalszego wzrostu drożyzny. Bardzo by się jednak pomylił, kto by tak sądził, bo oto podniósł się głos i to nie z byle jakiego miejsca bo aż z trybuny sejmowej, domagający się powiększenia obiegu marek polskich:

Posłuchajmy czego żądają posłowie narodowo-chrześcijańskiego klubu robotniczego w swojej interpelacji z 19 bm.:

„Nadzwyczajna drożyzna pieniężna obecnej chwili ma swe źródło przede wszystkim w braku pieniężnych znaków obiegowych. Polska rozporządza obecnie dwunastą tylko częścią znaków obiegowych, które istniały na ziemiach polskich przed wojną. Skutki braku znaków obiegowych są zastraszające i grożą katastrofą ekonomiczną, mianowicie: a) lichwa pieniężna doszła do niebywałych rozmiarów... b) banki niezadowolone są do udzielenia kredytów dla braku gotówki, c) przemysł i handel dla braku gotówki i kredytów ściągają swą działalność z konieczności w chwili, w której stan waluty polskiej wymaga koniecznie eksportu... d) Kupiectwo zbożowe, współdzielcze i prywatne bez dostatecznych kredytów nie może zakupić przyszłego żniwa, przez co zarówno drożyzna się wzmoże jak i trudności aprowizacji kraju...”

Interpelacja kończy się wezwaniem do ministra skarbu, aby „usunął brak znaków obiegowych” i zapewnił handlowi i kredytowi polskiemu kredyty w dostatecznej dla należytego funkcjonowania wysokości”.

Panowie interpelanci z obozu chadecy znaleźli i odkryli zatem jajo Kolumba. Z naiwności, która chyba jedynie mogłaby usprawiedliwić ich ignorancję, uważają oni, że najlepszym środkiem zwalczania drożyzny pieniądza, wiodącej w myśl ich argumentacji do bezrobocia i ogólnej drożyzny towarowej jest — wybicie jeszcze kilkunastu lub kilkudziesięciu miliardów marek. Nazwalimy to twierdzenie naiwnością. Trudno jednak przypuścić, aby członkowie suwerennego sejmu, którzy już nasłuchali się tylu mów programowych różnych ministrów skarbu, mogli być tak naiwni.

Przed kilku dniami staraliśmy się wykazać, że zwiększanie emisji na jakikolwiek cel, choćby nawet na kredyty dla przemysłu, jest szkodliwe i prowadzi w rezultacie do drożyzny. Istotnie P. K. K. P. stanęła obecnie na temsamem stanowisku i ma zamiar ograniczać te kredyty w miarę możliwości. Nie podoba się to jednak panom interpelantom chadecckim, domagają się więc powrotu do owych czasów, kiedy to bez żadnej miary i rachuby maszyna drukarska w przyspieszonym tempie produkowała na każde zawołanie dowolną ilość banknotów. Interpelacja ich pozornie przejęta jest duchem obrony interesów handlu i przemysłu naszego, w rzeczywistości jednak wyrażone w niej żądanie leży raczej na linii interesów ludności wiejskiej. W rzeczywistości bowiem tylko ta ludność nie jest zainteresowana losami marki polskiej i nie przejmie się zbyt niską jej wartością. Raczej przeciwnie! Zniżka ta jest nawet dla niej pożądana, gdyż uniemożliwiłaby sprowadzenie do nas zboża zagranicznego, które już zaczyna robić konkurencję naszemu, psując w ten sposób „złote” interesy, jakie dotychczas robili chłopcy ze szkodą ludności miejskiej. Interpelacja po-

trąca nawet wprost o tę kwestję. Domaga się ona bowiem kredytów dla kupiectwa zbożowego na zakupienie przyszłego żniwa, czyli innymi słowy pragnie on już teraz otworzyć wrota spekulacji przyszłemu żniwom i przez wzmożony popył podnieść cenę produktów żywnościowych.

Brak gotówki w obiegu istnieje rzeczywiście. Zjawisko to powtarza się peryodycznie co jakiś czas, powodując za każdym razem zaburzenia w życiu przemysłem i handlowem. Jakie przyczyny ma ten brak obecnie i co jest powodem, że procent w pożyczkach prywatnych dochodzi do niebywałej wysokości trudno rzeczywiście odgadnąć, gdyż rzeczowych przyczyn po temu niema. Nie chybimy jednak przypuszczając, że w znacznej mierze ponoszą tu winę banki, które nie chcą obecnie udzielać kredytu nawet najbardziej solidnym i pewnym swym klientom. Banki zasłaniają się tem, że P. K. K. P. odmawia im dyskontu weksli. Wykazy 10-ciodniowe tej instytucji wskazują jednak na coś wręcz przeciwnego a mianowicie na stały wzrost kredytów wekslowych i lombardowych. Przed paru dniami odbył p. Mi-

chalski konferencję z przedstawicielami banków i starał się wpłynąć na nich, aby znizyli stopę procentową od udzielanych przez nie kredytów, która wynosi obecnie w najlepszym razie 25 procent, podczas gdy same banki otrzymują kredyty w P. K. K. P. na 7 czy 8 procent. Kto wie, czy nie zachodzi związek między tą konferencją a obecnym brakiem gotówki? Prawdopodobnym jest, że banki celowo nie przeciwdziałają drożyznie pieniądza, chcąc w ten sposób wyrzucić presję na rząd i społeczeństwo i utrzymać się przy swych obecnych wysokich procentach. Gdyby nawet przypuszczenie to, niezbyt dla banków pochlebne, było mylne, to i tak przypisałyby należało bankom winę obecnego stanu rzeczy conajmniej o tyle, że nie starają się przez wyższe oprocentowanie wkładek ściągnąć do swych kas znacznych oszczędności społecznych i wolnych kapitałów.

Nie dajmy się więc ludziom pozorom i nie wiermy, aby drożyznę pieniądza można było usunąć przez nową emisję marek. Miałyby ona tylko chwilowy skutek, gdyż wkrótce drożyzna wzrosłaby w takim stopniu, że brak gotówki objawiłby się z wzmożoną siłą. W czym wyłącznym interesie by to było — wskazaliśmy wyżej.

Z obrad Sejmu.

Sprawa wykroczeń przeciw ludności żydowskiej — Dalsza dyskusja nad monopolem tytoniowym.

Warszawa. (M. Tel. wł.) Wyznaczone na 3 posiedzenie Sejmu rozpoczęło się około 5. Powodem opóźnienia były obrady komisji spraw zagranicznych nad konwencją górnośląską, której termin ratyfikacji upływa w sobotę. Jedyną ważną sprawą, która znajdowała się na porządku dziennym, ustawa o ograniczeniu przywozu, wywozu i przewozu została odesłana z powrotem do komisji. Poza tem toczyła się dalsza dyskusja nad sprawą monopolu tytoniowego. Sprawa ratyfikacji konwencji górnośląskiej wejdzie na porządek dzienny jutrzejszego posiedzenia.

Porządek obrad był następujący: Poseł Meisner wniósł interpelację w sprawie nadużyć generalnej dyrekcji monopolu tytoniowego. Poseł Grünbaum wniósł interpelację w sprawie wznowienia się ekscesów wojska przeciw ludności żydowskiej. Interpelacja wskazuje na cały szereg wypadków napadów na Żydów przez rekrutów w różnych miejscowościach, pociągach itd., dalej wskazuje, że interwencja organów policyjnych jest bezsilna wobec nie reagowania władz wojskowych. Interpelant zapytuje wkońcu ministra spraw wojskowych, czy zamierza wydać odpowiednie zarządzenia celem położenia kresu tym wybrykom.

Marszałek oznajmia o nominacji p. Sosnkowskiego na ministra spraw wojskowych.

Z kolei przyjęto w 3 czytaniu statut państw.

instytutu meteorologicznego, poczem przystąpiono do ustawy o upoważnieniu p. ministrów: przemysłu i skarbu do ograniczeń przywozu, wywozu i przewozu towarów. P. Moraczewski uważa, że urząd przywozu i wywozu, który ma regulować nasz handel z zagranicą, składa się przeważnie z kupców i przemysłowców, a ci kierują się nie interesami kraju, lecz interesami przemysłu i kupiectwa. Ustawa niniejsza ma tę sprawę oddać do uregulowania m.in. przemysłu w porozumieniu z ministrem skarbu.

Pos. Buzek (PSL.) w imieniu klubu wypowiada się przeciw udzieleniu Rządowi takich pełnomocnictw i wnosi o odesłanie ustawy do komisji celem poczynienia w niej zmian. Po przemówieniach pos. Majewskiego, Grzędzielskiego i Moraczewskiego (powtórnie) ustawę odesłano do komisji budżetowej.

Rozpoczęto dalszą dyskusję nad monopolem tytoniowym: Poseł Suligowski (mieszczanie) wypowiada się przeciw monopolowi. Poseł Pączek (PPS) w dłuższych wywodach usiłuje wykazać konieczność wprowadzenia monopolu. Po przemówieniu wic. Mjkuleckiego, który w godzinę przeszło przemówieniu odpierał zarzuty, czynione przez przeciwników monopolu urzędnikom skarbowym oraz po wywodach p. Mjchałaka (N. D.) przeciw monopolowi, marszałek odrzucił posiedzenie do jutra.

Z obrad komisji sejmowych.

Warszawa. (PAT.) Komisja prawnicza rozpatrywała artykuł 10 ustawy o ochronie lokatorów. Artykuł ten traktuje o prawie wymawiania mieszkań przez właściciela nieruchomości w tym wypadku, o ile sam właściciel nieruchomości potrzebuje go dla siebie. Postanowiono sprawę przyjęcia artykułu 10 przekazać podkomisji.

Komisja wojskowa prowadziła dyskusję nad artykułem 65 ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej. Artykuł ten traktuje o urlopach dla poborowych. Postanowiono przekazać rozpatrzenie tego artykułu podkomisji już poprzednio powołanej dla omówienia artykułów o ulgach w pełnieniu służby.

Komisja skarbowo-budżetowa rozpatrywała preliminarz budżetu Izby kontroli państwa. Przy-

jęto rezolucję Raucha, wzywającą najwyższą Izbę kontroli do przedstawienia w najbliższym czasie sprawozdania ze swojej działalności.

Warszawa. PAT. Część komisji skarbowo-budżetowej i handlowej wyjeżdża dziś do Borysławia celem zbadania państwowej eksploatacji nafty i gazów ziemnych.

Pomoc dla ludności żydowskiej na Ukrainie.

Warszawa. (M. Tel. wł.) Warszawski oddział „Joitu” zakupił w Łodzi na sumę przeszło milion marek wyroby włókniste na odzież dla ubogiej ludności żydowskiej na Ukrainie. Odzież przesłana zostanie do Kijowa do dyspozycji tamtejszego oddziału Joitu.

W obronie mandatu palestyńskiego

Przemówienie Balfoura na posiedzeniu Ligi narodów.

Podajemy obecnie w obszernym streszczeniu tekst przemówienia Balfoura na posiedzeniu Ligi narodów, na którym nieustraszone rzeźnik sprawy syońskiej odparł zarzuty, poniesione przeciwko mandatowi nad Palestyną.

Spodziewałem się, że dyskusje jakie się na dzisiejszym posiedzeniu toczyły, posuną o krok naprzód uregulowanie kwestji mandatów na bliskim Wschodzie. Przyznam, że doznałem rozczarowania, stwierdzając, że nie można było tego kroku uczynić.

Bezwątpienia nie można kwestji mandatu nad Palestyną uregulować przed ratyfikacją traktatu sevrskiego. Mimo to jednak nie należy zapominać, że wszystko to opiera się na stronie czysto technicznej, i że traktat sevrski niema nic wspólnego z polityką mandatową na bliskim Wschodzie, czy gdziekolwiek indziej.

Wiele już niewątpliwie doniosłych spraw przedyskutowały między sobą państwa zainteresowane odnośnie do pewnych punktów traktatu sevrskiego. Wszystko to jednak co dotyczy zasadniczej polityki zjednoczonych i sprzymierzonych państw, nijak nie zostało w żadnym wypadku zagrożone, ale wogóle nawet o tem nie dyskutowano. Skoro jednak powiadam, że w obecnej chwili żadna uchwała, powzięta przez radę nie została posunąć naprzód prawnie i rozwiązaną problemu, mam na myśli inne motywy. Ogólna bowiem polityka państw sprzymierzonych jest już w zupełności ustalona i bez kwestji uchwały tych państw nie zostana zmodyfikowane, jak tego się pewne osoby obawiają, a jak inne na to liczą.

Rozczarowanie moje opiera się na rozważaniach o charakterze czysto administracyjnym. Sprawa mandatu nad Palestyną jest istotnie problemem drażliwym. Należy ona do tych spraw, dla których rzeczą pierwszej wagi są środki pieniężne, aby móc Palestynę gospodarczo rozwinąć i doprowadzić do tego, aby kraj ten mógł pomieścić znacznie większą ludność, aniżeli posiada obecnie. By jednak kraj rozwinąć

trzeba pieniędzy,

każdy zaś kto wie jak ciężko jest zebrać większe sumy, zda sobie sprawę z tego, że wszystko, co wydaje się przewlekać ostateczną decyzję może zniechęcić tych, którzyby ewentualnie udzielili kredytu. Biorąc pod uwagę szczególne

stanowisko Wielkiej Brytanii

wobec zobowiązań i zadań, nałożonych na nią przez traktat pokojowy, godzi się przypomnieć, że każdy nowy krok, zmierzający do ostatecznego uregulowania tej sprawy, oznacza dla Anglii znaczną korzyść i przeciwnie, każda zwłoka stanowi dla niej poważną przeszkodę.

Zadaje się niekiedy pytanie, czy zwłoka ta ma przyczynę w niezdecydowanym stanowisku państw sprzymierzonych, Ligi narodów, czy państwa mandatowego. Kłoby sądził myliłby się bardzo, choć ten sposób myślenia jest zupełnie naturalny. Postaram się przeto usunąć mylne zapatrywa-

M. SPEKTOR.

Bogaty Wujaszek.

5 Ciąg dalszy.
W ub. roku zaszczyliłeś mnie swem odwiedzinami, kiedy to przejeżdżałeś przez Cychelnik.
— A, Chaïm Chajkel, jak się miewasz. Jakże przybyłeś do Odessy. Siadajno.
Już od trzech dni bawię w Odessie. Portyer twój wujaszku jest bardzo złym człowiekiem. On to nie pozwolił mi widzieć się z tobą. Nie pojmuję wujaszku, jak Żyd może taką funkcję w swoim domu powierzyć takjemu antysemitce.
— Służy u mnie już 10 lat. Jest to człowiek prawy i uczciwy.
— Hm, uczciwy. — zaprawdę, tak, myślał Chaïm Chajkel wspominając swe ostatnie grosze.
— No, czemuż milczysz, Chaïm Chajkel. Cóż tam nowego w Cychelniku?
— Et, nic nowego. Bo i cóż może u nas być nowego. Bogu dzięki.
— Jak się ma Twa żona. A synowie. O ile mi się zdaje masz przecie i dzieci.
— Cha, cha, cha, pytanie. — Czyś istotnie już zapomnął, żeś ucałował małego Jankela.
— No, a kiedyż zamierzasz wrócić do domu. Pozdrow odemnie twą żonę. Wujaszek na znak skończonej rozmowy podał mu prawicę, lecz ów zawołał:
— Nie, jeszcze się nie załatwił wujaszku.
— Wstąpże kiedy indziej, brzmiała odpowiedź wujka, który po tych słowach wyszedł.
Chaïm Chajkel osłupiał. Cóż to wszystko ma

nia, wskazując na wszystkie trudności związane z tą sprawą.

W dalszym ciągu omawia Balfour stanowisko Ameryki wobec mandatu i ugodę jaka doszła do skutku w tej sprawie pomiędzy Ameryką i Anglią. Pomiedzy Anglią a St. Zjednoczonymi — wywodził Balfour — nawiązane zostały nowe rokowania w sprawie mandatu i to w tonie bardzo serdecznym. Jesteśmy w najzupełniejszej zgodzie ze sobą a senat amerykański zaakceptował politykę mocarstw sprzymierzonych odnośnie do Palestyny.

Koniecznym jednak jest, by tego rodzaju uchwały figurowały w traktacie. Tymczasem Anglia dowiedziała się dokładnie w przededniu sesji o tej zasadniczej zgodzie St. Zjednoczonych. Zgoda ta przyszła zapóźno, toteż przedstawiciele Anglii nie mogli o ugodzie tej donieść swym kolegom z Ligi narodów. Oto przyczyna, dla której sprawy nie umieszczono na porządku dziennym, dlatego też zaraz na wstępie musiałem postawić wniosek, by sprawę umieszczono na porządku dziennym.

A jednak Rada, a przynajmniej kilku jej członków pomimo, że była przekonana o tem, że wnioskowi temu nie można nic zarzucić, to jednak uznawała, że na czasie nie poinformowano jej i kilku przedstawicielaj nie zdołało o tem zawiadomić swych rządów. Pozaem wylonilo się pytanie, czy będzie można zająć się mandatami, rozpatrując je jeden po drugim. Z tych więc powodów zażadano odłożenia sprawy. Rząd angielski nie chciał przyspieszyć badania problemu mandatów, jakkolwiek każda zwłoka w uregulowaniu tej sprawy powoduje znaczne trudności o charakterze administracyjnym.

Dokumenty w sprawie mandatu palestyńskiego

Za i przeciw.

Genewa. (Tel. wł.) Sekretaryat Ligi narodów przedstawił sesji następujące dokumenty w sprawie mandatu nad Palestyną:

1) Protesty arabskich i innych organizacji przeciwko mandatowi.

2) Pismo od katolickiego stowarzyszenia we Fryburgu (Szwajcarya) w sprawie praw organizacji katolickich w Palestynie.

3) 10 listów i telegramów od rozmaitych organizacji żydowskich, domagających się zatwierdzenia mandatu i utworzenia żydowskiej siedziby narodowej.

4) 3 listy od „Agudy”. Pierwszy z dnia 8. III. 1922 domaga się, by Liga narodów wzięła pod uwagę życzenia ortodoksyi żydowskiej wobec szeregu żydowskich spraw w Palestynie. W drugim liście (z dnia 23 marca b. r.) krytykuje przewodniczący „Agudy” w Jerozolimie pewne artykuły mandatu, dotyczące organizacji syońskiej, która nie repre-

Odnosnie do

kompetencyi Ligi narodów

w sprawie mandatów oświadczył Balfour:
Mandatów nie stworzyła Liga narodów, toteż nie może ich ona ani redagować ani zmienić. Zadaniem Ligi jest tylko zważać na to, by artykuły mandatów nie sprzeciwiały się uchwałom państw sprzymierzonych a nadto, by sprawowanie mandatu zgadzało się z intencjami zawartymi w samym mandacie. Mandat jest w gruncie rzeczy ograniczeniem wyznaczonem sobie przez zwycięzców dla dobra ludzkości. Zadaniem zaś Ligi narodów jest niesienie pomocy mocarstwom sprzymierzonym w zastosowaniu środków powziętych przez te mocarstwa.

Wynika z tego oczywiscie, że w błędzie są ci wszyscy, którzy obawiają, lub spodziewają, że postanowienia zawarte w deklaracji, znanej pod nazwą „deklaracji Balfoura” zostana zmienione.

Bezsprzecznie ogarnęła opinie publiczną pewna obawa przed

reakcją ze strony swiata religijnego.

Dziwi mnie to niezmiernie, jak można przypuszczać, że interesy religijne narażone zostana na niebezpieczeństwo dlatego, że władza przechodzi z rąk państwa muzułmańskiego do państwa chrześcijańskiego, zwłaszcza zaś, że tem ostatnim jest Wjeka Brytanja. Mogę z dumą oświadczyć, że żadne państwo nie odnosiło się z taką lojalnością i bezstronnością do przedstawicieli różnych wyznań, żadne państwo nie potrafiło w taki sposób zapewnić sprawiedliwość wszystkim obywatelom.

W tych warunkach cała obawa o pieczę nad miejscami swiętymi, jest bezpodstawną.

Wkońcu swego przemówienia zaproponował Balfour, by sprawę mandatu nad Palestyną, ostatecznie rozpatrzyła Liga narodów, na najbliższej sesji, (lipcowej), co też uchwalono.

zentuje całego narodu żydowskiego. W trzecim liście (z dnia 5. kwietnia br.) oświadcza Komitet Centr. „Agudy”, że solidaryzuje się z poglądami, wyrażonymi w poprzednim liście przez swego prezesa.

PRZYBORNKI
RYSOWNICE, TRÓJKATY, PODZIAŁKI, PRZYKŁADNICE PRECYZYJNE, KALKI I PAPIERY SZYKOWE, WSZELKIE ARTYKUŁY BIUROWE PRZEDNIEJ JAKOŚCI. PRZYBORY SZKOLNE oraz OGIOMNY WYBÓR W PAPIERACH LISTOWYCH poleca TYLKO HURTOWNIE 999
Glimer i Ska Lwów, Legionów 41.

znaczyć. Nawet ciotki mu nie przedstawił, ani synów, niczem nie ugościł, ba nawet do filiżanki herbaty nie zaprosił.

Wkrótce jednak zaczął Chaïm Chajkel szukać dla wujka usprawiedliwienia.

— Nie wolno przedwezniele sądu wydawać. Zobacz jak będzie koniec. Tak rozmyślając skierował kroki swe ku gospodarce.

Wieczorem poszedł Chaïm Chajkel po raz wtóry do wujka. Wybrał tę porę dnia, sądząc, że wujek o tej porze wolny od zwykłych zajęć będzie mógł więcej mu czasu poświęcić.

Tym razem nie pytając portyera, wszedł wprost na schody. Kiedy już prawie dośzedł do drzwi, portyer zastąpił mu drogę. Z trudem udało mu się nakłonić portyera, by tenże oznajmił swemu panu o jego przybyciu. Wróciwszy portyer oświadczył, że pan jego obecnie przyjmuje gości.

— Przed obcymi — rozmyślał Chaïm Chajkel — zstępując ze schodów, wstydzi się swego krewnego. Obcych zaprasza, a o krewnego nie dba.

Nazajutrz nie zastał go w domu; trzeciego dnia przyszedł w porze obiadowej i znowu nie wolno mu było wchodzić; wreszcie 4-tego dnia udało mu się dotrzeć do wujka.

— No, jak się masz Chaïm Chajkel. Jeszcześ w Odessie. Kiedyż zamierzasz wracać?

— To... e... Zależy od Ciebie wujaszku.

— Cdemnie? O ileż?

— Przyszędem tu, czas jest bardzo krytyczny. Wuj wyjął z kieszeni 25 rubli i wręczył je Chaïm Chajklowi.

Ten nie przyjął ich.

— Weź, nie wstydź się i wracaj do domu.
— Nie o jałmużnę proszę... zajęcia chciałbym, posady.. w twoich posiadłościach..
— W posiadłościach moich mam dość pracowników.
— Cóż mam począć. Poradz mi wujaszku.
— Weź pieniądze i wracaj do domu. Innej rady dla Ciebie nie mam. Jestem bardzo zajęty..
Wyszedł.

Przez kilka chwil nie mógł Chaïm Chajkel zdecydować się, czy zabrać ma pieniądze, które wujek wychodząc na stole zostawił, czy też nie. W końcu zmusiła go do tego nędza; postanowiwszy dziś jeszcze wrócić do domu, włożył pieniądze do kieszeni i wyszedł pośpny na ulicę.

Wróciwszy do gospody przypomniał sobie nędzę panującą u niego w domu. 25 rubli nie przedstawiają żadnej wartości, zwłaszcza że część tej sumy, pochłona kosztą podróży. Nie, nie powinien spieszyć się z powrotem; jeśli pojedzie dziś, to raz na zawsze straci wszelką nadzieję..

— Pozostanę tu jeszcze dzień.. może..

Mimo, że portyer za każdym razem dostawał po 20 kopiejek, to jednak Chaïm Chajklowi nie udało się zobaczyć jeszcze raz z wujkiem. Za każdym razem znalazły się różne przeszkody: Pan je, pan spi, pan przyjmuje gości.. Trzeciego dnia, włócząc się bezcelowo po ulicach, Chaïm Chajkel spostrzegł nadziejąca karę wuja, w której znajdował się wuj w towarzystwie jakiejś damy, Chaïm Chajklowi zgola njeznanej, a przed nimi ten sam woźnica, którego to Gila Jenta przed rokiem obsypala ciastkami.
(G. d. a.)

Głos o żydowskim ruchu robotniczym.

W „Trybunie”, organie P. P. S., zamieszcza p. S. K. garść informacji o żyd. ruchu robotniczym.

Najpotężniejszym żydowskim stronnictwem robotniczym jest Bund. Do niedawna paraliżowały jego działalność walki wewnętrzne różnych kierunków. Drobną grupą prawniczą reprezentowała politykę umiarkowaną, centrum z tow. Ehrlichem na czele skłaniało się do poglądów Międzynarodowej Wspólnoty Pracy, lewica — komunizowała.

W rezultacie stanął Bund na platformie zasadniczej III Międzynarodówki, ale odrzucił słynne 21 warunków. To ustępstwo pod adresem lewicy nie pomogło. Świeżo nastąpił rozłam; część znaczna lewicowego odłamu oderwała się, założyła „Bund Komunistyczny” i próbuje wejść w porozumienie ściślejsze z Komunistyczną Partią Robotniczą Polski. Bund — że tak powiem — „prawdziwy” zyskał na tym rozłamie; nastąpiło zespolenie sił, zcałkowanie się ruchu, ustały tarca. Skutki rozłamu pod względem organizacyjnym zostały szybko zlikwidowane. Przewaga ideowa przeszła do rąk centrum.

W chwili więc obecnej Bund przedstawia wśród proletariatu żydowskiego kierunek marksizmu ortodoksalnego, zbliżonego do teorii mienszewików rosyjskich Martowa. W życiu międzynarodowym pozycja jego odpowiada pozycji włoskiej Partii Socjalistycznej. W zakresie taktycznym wysuwa na pierwszy plan hasło jednolitości frontu proletariackiego w sensie uchwały berlińskiej III, II i Wiedeńskiej Międzynarodówek. W zakresie spraw narodowościowych Bund wyznaje program autonomii personalnej dla Żydów, których uważa za narodowość odrębną.

Jeżeli idzie o stopień wpływów w masach, wskaźnikiem może być zwołana przed kilkoma dniami konferencja zawodowa, mająca przygotować udział związków żydowskich w majowym Kongresie ogólnozawodowym. Otóż bundowcy mieli na konferencji 26 mandatów, a wszystkie inne grupy razem wzięte tylko 8.

Drugą z rzędu co do liczebności partya jest Poalej-Syon lewicowy. Jego program znajduje się w stanie płynnym. Z jednej strony komunizuje on, z drugiej nacjonalizuje. Z jednej marzy o światowej rewolucji społecznej, z drugiej tęskni do... Palestyny. Poalej-Syon prawniczy należy do Wszechświatowego Związku „Poalej-Syonu”, z nim razem wchodzi do Międzynarodowej Wspólnoty

Pracy. Programowo chce zbudować państwo socjalistyczne w Palestynie, tymczasem zaś żąda autonomii narodowo-personalnej. Powstał on niedawno z rozłamu, przytem lewicowcy pociągnęli za sobą większość dawnego stronnictwa Osobną grupę samodzielną stanowi Poalej-Syon Wschodniej Galicji, związany sympatjami i współdziałaniem z prawnicami Kongresówki i Małopolski Za chodniej.

Pozostaje nam wymienić t zw. socjalistów zjednoczonych („Vereinigte”). Wyszli oni ze zjednoczenia socjalistów-syonistów (ci nie przywiązywali wagi do kwestyi palestyńskiej, wystawiając przedewszystkiem program autonomii narodowo-personalnej) oraz t zw. serpowców, rodzaju żydowskich socjalistów rewolucjonistów „narodników”. „Vereinigte” jest grupką inteligentką bez większych wpływów.

W Ziemi Wileńskiej mamy jeszcze Bund umiarkowanie-mienszewicki. W Kongresówce istnieje drobna zresztą garstka robotników żydowskich, należąca do Partii Komunistycznej bezpośrednio.

Widzimy tedy, że na terenie Rzeczypospolitej Polskiej działa 7 żydowskich partii robotniczych. W świetle tych faktów dziwnie wygląda ulubiona teoria narodowo-demokratyczna na temat rzekomej jednolitości społeczeństwa żydowskiego od wewnątrz.

— 00 —

ZĘ SPRAW ŻYDOWSKICH W KRAJU.

Na sposób rosyjski...

Warszawa. (Tel. wł.) Przed kilku dniami przyjechał do Wilna znany poeta żydowski p. Alter Kacizne. P. K. jest rodem z Wilna, wobec czego w Warszawie zarejestrowany był jako obcokrajowiec. Wiadomo zaś, że „obcokrajowcom” nie wolno wydalać się z Warszawy bez specjalnego zezwolenia władz. P. Kacizne o zezwolenie takie się nie postarał, gdyż — jak wiadomo — Wileńszczyzna została zjednoczona z Polską, a temsamem został p. K. automatycznie obywatelem polskim. Wileńska policja zatrzymała jednak p. K. i poleciła mu natychmiast opuścić Wilno. Wobec tego, że p. Kacizne oświadczył, że wyjedzie dopiero po wygłoszeniu zapowiedzianego już oddawna referatu, odesłano go bez ceremonii do Warszawy — eta pem(!)

KRONIKA.

Kraków, 24 maja.

Członkowie rządu w Krakowie.

Prezydent ministrów Ponikowski przyjeżdża do Krakowa jutro we czwartek o godz. 6.50 rano w towarzystwie dyrektorów dep. dra Studzińskiego, Giełżyńskiego i Janowskiego do Krakowa. Po wysłuchaniu mszy w Katedrze na Wawelu, wzywieniu nowych robót tamże, i kościoła Maryackiego, a następnie po odbyciu konferencji z ministrem spraw zagranicznych Skirmuntem, który dziś wieczór o godz. 11.54 przyjeżdża z Wiednia, udaje się premier w towarzystwie wojewody dra Gałęckiego i kuratora Owieńskiego tego samego dnia przed południem w dalszą podróż służbową na razie do Jasła.

Pan minister Skirmunt tego samego dnia tj. w czwartek wieczorem odjeżdża do Warszawy.

Pobył merów francuskich w Krakowie.

Wczoraj w południe w sali Rady miasta Krakowa nastąpiło powitanie merów francuskich przez członków Rady miejskiej i przedstawicieli wszystkich sfer naszego miasta. Pięknie przystrojona sala sztandarami o barwach francuskich i polskich wypełnili prócz prezydium miasta i członków Rady m. wojewoda dr. Gałęcki z naczelnikiem prezydium województwa Kowalikowskim, rektor Uniw. Jag. z gronem profesorów, generałowie: Szeptycki, Osjński i Kostecki, starosta krakowski dr. Bal, prezydenci sądów Panek i Czerny, dyrektor policji dr. Rękiwicz, komendant policji dr. Szczepański, członkowie wydziału Stowarzyszenia Przyjaciół Francji, przedstawiciele instytucji finansowych, przemysłowych, ziemiaństwa itd.

Z uderzeniem godz. 12 wśród dźwięków poloneza Chopina, weszli na salę merowie w towarzystwie prezydenta miasta Federowicza, witanij burzą oklasków. Z trybuny powitał gości prezydent Federowicz i zakończył swe przemówienie okrzykiem na cześć Francji i gości, powtórzonym przez zebranych. Orkiestra odegrała Marsyliankę.

Następnie imieniem Stow. Przyjaciół Francji przemówił prof. Krzymuski w języku francuskim.

Na oba te przemówienia odpowiedział prezes związku merów p. Adrien Gilly, który między in. zapewnił zebranych, że Francja nie prowadzi polityki imperyalistycznej, lecz wszelkimi sposobami dąży do pokoju, który utrwali także i byt Polski, powstałej na gruzach trzech imperyalistycznych, zaborczych monarchii.

Uroczystość zakończyła się odegraniem hymnu polskiego.

Po śniadaniu, wydanem przez prezydenta Federowicza, goście wyjechały samochodami do Wierzbicki, gdzie zjedli saliny.

Wieczór odbył się w salach Starego Teatru objad na cześć merów.

Przyjazd Władysława Mickiewicza do Krakowa.

Dziś o godz. 7-ej rano przybywa z Warszawy do Krakowa Władysław Mickiewicz, syn wjeżdża Adama. Czcigodny gość po powitaniu przez delegację organizacji młodzieży, uda się do willi prof. Ciechanowskiego, gdzie znajdzie gościnnie na czas swego pobytu w Krakowie. Jutro, we czwartek, na cześć dostojnego gościa odbędzie się w auli Coll. Novi o godz. 11 przedpołudniem uroczystość nadania Władysławowi Mickiewiczowi honorowego doktoratu filozofji i wręczenia mu odpowiedniego dyplomu. Następnie wszyscy zebrani udadzą się pod pomnik Mickiewicza na Rynek, gdzie o godz. 12 w południe nastąpi uroczyste powitanie gościa przez ludność miasta i młodzież wszystkich szkół krakowskich, która złoży hold sędziwemu synowi Wieszcza. Tutaj zbierze się cały świat naukowy, literacki, artystyczny i przedstawiciele wszystkich sfer obywatelstwa krakowskiego. Wobec krótkości czasu prezydium miasta nie będzie rozsyłało osobnych zaproszeń, lecz tą drogą uprasza o przybycie pod pomnik o godz. 12-ej w południe przedstawicieli władz, związków, społecznych itd. Po powitaniu i oddaniu holdu przez młodzież przedefilują przed Władysławem Mickiewiczem wszystkie szkoły krakowskie. O godz. 1-ej w południe podejmować będzie gościa śniadaniem rektor Nowak. Wieczorem odbędzie się przyjęcie w salonach Koła literackiego na pl. Szczepańskim. W sobotę uczył gościa teatr im. Słowackiego uroczystym przedstawieniem „Dziadów”.

NADEŚLANE.

Za drobne te reklamy nie odpowiada.

Dr. JOZEF SCHREIBER

981 ordynuje

W SZCZAWNICY willa „Jutrzenka”.

Dr. B. EDELMAN

ordynuje

994

W KRYNICY willa „Siedlisko”.

Brylant

owe kolje, pierścionki, butony, perły, zegarki i srebra poleca w bogatym wyborze

EMIL GOLDWASSER, Kraków, ul. Grodzka 25.

„Komitet Założycieli Związku Żydowskich Oskarżonych w Krakowie podaje do wiadomości, że p. Markin Abraham niema nic wspólnego ze Związkiem, ani też niema prawa w imieniu wspomnianego Komitetu występować, lub jakiegokolwiek umowy zawierać. Za długi zaciągnięte przez niego imieniem Związku nie odpowiadamy, gdyż nie był do tego uprawnionym.” 988

Spólnika

z większym kapitałem celem uruchomienia fabryki kapeluszy płóciennych w Krakowie poszukuje pierwszorzędny fachowiec z zagranicy. Wiadomość: M. Rosenzweig, Kraków, Szewska 31. 990

GENIA HABER

Kraków

P. AUSTER

Mielec

986

zaręczeni w maju 1922.

RÓŻA BLATTOWNA

Siemiechów

MAJER SELIGMAN

Rzeszów

998

zaręczeni w maju 1922.

REGINA HIMMELSTEIN

Bircza

OZYSZ SCHÖNBACH

Krosno

998

zaręczeni w Lag Boomer 5682.

Z okazji zaręczyn p. P. Steiner z Krakowa z p. Abrahamem Rosenbaumem gratuluje serdecznie 984 H. Traugott.

Z okazji zaręczyn naszej kuzynki Toni Strick z p. Fischlem Haakiem z Wielopola serdecznie gratuluja kuzynowie Izak Strick i A. Langer 985 Wielopole-Skrzyńskie.

Z okazji zaręczyn p. Sali Kirschbaum z p. Hermanem Edlem z Lwowa serdecznie gratuluja Lok. Kom. Org. Syon. i Biblioteka „Am Izrael” 986 w Sieniawie.

Z okazji zaręczyn mojego koch. brata P. Austera z Mielca z p. Genią Haberówną z Krakowa serdecznie gratuluje 989

Henek Auster.

Sprawozdania po konfer. genueńskiej.

Berlin. (AW) Delegacja niemiecka przybyła wczoraj pociągiem specjalnym o godz. 2-giej popołudniu. O godzinie 5-tej odbyła się konferencja delegatów niemieckich z prezydentem Rzeszy. Na naradzie omawiana była przyczyna zawarcia traktatu w Rapallo. Gabinet Rzeszy w poniedziałek przedpołudniem odbył posiedzenie ze współudziałem Wirtha i Rathenaua. We wtorek kanclerz Wirth przyjmie przedstawicieli stronnictw politycznych w celu omówienia z nimi obecnej sytuacji politycznej. Na konferencji zapasć ma uchwała co do terminu zebrania się komisji dla spraw zagranicznych celem wysłuchania relacji Wirtha i Rathenaua o przebiegu konferencji genueńskiej. Być może, iż kanclerz Wirth już w piątek przedstawi sprawozdanie również na plenum parlamentu. W kołach rządowych rozważany jest projekt odroczenia dyskusji konferencji do czasu ukończenia prac ministra Hermesa w Paryżu.

Relacje Benesa.

Praga. PAT. Prezydent ministrów Dr Benes wygłosił na dzisiejszym posiedzeniu Izby poselskiej ekspozycję o wynikach konferencji genueńskiej. Dr Benes oświadczył między innymi: Do rzeczywistego porozumienia się może doprowadzić w dzisiejszych warunkach tylko jedna droga a mianowicie droga kompromisu we wszystkich na konferencji genueńskiej postawionych kwestiach. Swoboda kontynuowania przez poszczególne państwa gospodarczych pertraktacji z Rosją sowiecką oznacza uznanie dotychczasowej polityki Czechosłowacji wobec Rosji.

Przyczyny tego, że konferencja genueńska w kwestiach rosyjskich nie wydała wielkich rezultatów należy szukać we fakcie, że odnośnie do Rosji wyłoniły się na konferencji dwa dyamentalne różne stanowiska. Omawiając stanowisko Czech oświadczył Benes: Republika czechosłowacka nie może pod żadnym warunkiem stać się narzędziem w ręku jakiegokolwiek mocarstwa,

ani też w ręku dzisiejszej lub jakiegokolwiek przyszłej Rosji.

Omawiając stanowiska małej koalicji i Polski w Genui oświadczył prezydent ministrów Dr Benes, że mała koalicja i Polska postępowały całkowicie jednomyślnie i solidarnie. Delegacja czesko-słowacka i polska opuściły Genue w tem przeświadczeniu, że współpraca Polski z małą koalicją powinna być również i w przyszłości zachowana.

Prezydent ministrów Dr Benes streścił rezultaty konferencji następująco: Konferencja genueńska była pierwszym międzynarodowym objawem politycznej i gospodarczej wspólnoty interesów Europy po wojnie. Rosja opuściła swoje izolowane stanowisko i wzięła udział w obradach. Konferencja niewątpliwie zażegnała niebezpieczeństwo wojennych konfliktów, jakie przedtem istniały. Dzięki konferencji w Hadze utrzymanym zostanie nadal kontakt Europy z Rosją sowiecką. Prezydent ministrów Dr Benes zakończył swoje ekspozycje oświadczeniem, że byłoby błędem i niesprawiedliwością twierdzenie, że konferencja genueńska w zupełności zawiodła.

Uznanie dla Jaspara.

Bruksela. PAT. Rada ministrów na ostatnim posiedzeniu po wysłuchaniu referatu Jaspara o wynikach konferencji genueńskiej, wyraziła mu zadowolenie z owocnych jego wysiłków w obronie interesów belgijskich, poczem przyjęła do wiadomości komunikat o rozpoczynających się 10 czerwca rokowańach francusko-belgijskich, mających na celu zawarcie układu ekonomicznego.

Przed dyskusją w parlamencie francuskim.

Paryż. PAT. Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu zgłoszono 14 interpelacji w sprawie polityki zagranicznej. Nie jest jeszcze pewnym, kiedy rozpocznie się dyskusja nad temi interpelacjami, aibowiem dzisiejsze posiedzenie miało być odroczone po uczczeniu pamięci długoletniego prezydenta Izby Deschanela.

Konflikt czesko-ukraiński.

Charków. (A. W.) Prasa ukraińska zamieszcza obszerną notę przedstawiciela sowieckiego w Pradze Lewickiego, do rządu czechosłowackiego. Nota ilustruje konflikt czesko-sowiecki, który trwa już od trzech tygodni i dopiero teraz został ujawniony. Nota sowiecka zarzuca rządowi czeskiemu, iż zachowanie się władz czeskich wogóle wobec reparytowanych Ukraińców jest w najwyższym stopniu nieprzychylnie. Nota podaje dalej, iż zamknięto klub Ukraińców, spalono demonstracyjnie portrety Mirksa, Szewczuki, Lenina i Trockiego. Organizacje

Petlurowskie według powyższej noty są w dalszym ciągu skoncentrowane w Czechach w pełnym uzbrojeniu. Konspirowane są również wysiłki na Ukrainę dla zrywania mostów, szyn, telegrafów i podpalania obiektów rządowych. Nota zawiera groźbę, że w razie nie zastosowania się rządu czeskiego do żądania przedstawicielstwa sowieckiego w Pradze rząd Ukrainy sowieckiej weźmie zakładników z wśród mieszkających na Ukrainie obywateli Czechosłowacy.

Manewry wojskowe na Ukrainie.

Lwów. (AW) Sprawozdawca nasz donosi z pogranicza nad Zbruczem: Formacje wojskowe sowieckie, skupione na Ukrainie, odbywają obecnie w miejscach postoju ćwiczenia w strzelaniu. Ćwiczenia te mają trwać do końca maja. Poczem wymienione oddziały zebrać się mają w oznaczonej okolicy w głębi Ukrainy, gdzie mają się odbyć manewry wojskowe. Kierować manewrami będzie Frunze. Plan manewrów opracował generał Brusilow, który ma wziąć osobisty udział w manewrach, jako krytyczny obserwator. Na ćwiczenia te przyjedzie również Trocki w towarzystwie członków charkowskiego wojskowego sowieckiego. W związku z przygotowanymi manewrami odbywa się gorliwe poszukiwanie za namiotami w pułkach i dywizjach, które jednak płótno z tych namiotów przywiezione użyczy już na sporządzenie mundurów dla żołnierzy.

Ryga. PAT. W Moskwie pod przewodnictwem głównego inspektora armii rozpoczęły się obrady inspektorów piechoty i kawalerii poszczególnych okręgów oraz inspektorów armii republik związkowych. W pracach konferencji szczególnie wybitny udział bierze generał Szauczew.

Akcja wyborcza na Węgrzech.

Budapeszt. (AW) Wczoraj rozpoczęły się wybory na Węgrzech. W pierwszym dniu wybrano 12 posłów, którzy nie mieli żadnych kontrkandydatów. Walka wyborcza jest bardzo zacięta. Pisma opozycyjne i posłowie opozycyjni żalą się na ciężkie wykroczenia kompetencji przez urzędników administracyjnych. Pisma zaś rządowe oskarżają opozycję o demagogię.

Włochy i sowieci.

Moskwa. PAT. Jak słyhać, zanosi się na zawarcie niemiecko-włoskiego traktatu handlowego. Ma on zawierać także klauzule gwarancyjne dla rozwoju stosunków handlowych między Włochami a Rosją.

Rzym. PAT. W tutejszych kołach politycznych żywo komentują fakt, że Szancer i Facta przyjęły w sobotę zaproszenie delegacji sowieckiej. Jest to pierwszy wypadek, że byli oni gośćmi członków rządu sowieckiego. Podnoszą także, że toasty wygłoszone przez Cziczeryna i Factę były bardzo serdeczne, z czego wnioskują, że toczące się obecnie rokowania o zawarcie traktatu włosko-sowieckiego mają widoki powodzenia.

Celem uniknięcia przerwy w wysyłce naszego pisma prosimy o rychłe odnowienie prenumeraty na miesiąc czerwiec załączonym do dzisiejszego numeru czekiem P. K. O.

Ceny prenumeraty podane są w nagłówku pisma.

Przed nowym zjazdem między-narodówek robotniczych.

Berlin. (AW) Na wczorajszym posiedzeniu komitetu drugiej międzynarodówki w Kolonii postanowiono wysłać delegatów na obrady przedstawicieli wszystkich międzynarodówek, które rozpoczną się we wtorek w Berlinie. Do zwyczajnej komisji dziewięciu wybrano Magdonalda i Wellta. Otrzymali oni ściśle poufne instrukcje.

Z ostatniej chwili.

Wiedeń. PAT. Dzienniki wiedeńskie donoszą, że minister spraw zagranicznych Skirmunt zakomunikował wczoraj kanclerzowi Schoberowi, że według wiadomości, nadeszłych z Warszawy, polskie władze aprowizacyjne na inicjatywę ministra zwolniły 230 wagonów kartofli do wywozu do Austrii, jako pierwszą wysyłkę.

Lwów. (A. W.) Z pogranicza nad Zbruczem donoszą, że kurs marky polskiej na Ukrainie do niedawna bardzo wysoki ostatnio znacznie spadł. Za 1000 marek ocenianych do niedawna na blisko 2,000,000 rubli sowieckich, płaci się obecnie 800 tysięcy rubli sowieckich. Sowjety pozwoliły na swobodne obroty giełdowe, a to sprzedaż i kupno papierów i monet na giełdzie.

Warszawa. (M. Tel. wł.) Donoszą z Białogostoku, że tamtejszy sąd doraźnie rozpatrywał dużą sprawę członków bandy atamana Czorty, która dłuższy czas grasowała na kresach. Z 19 oskarżonych sąd sprawę 13 oskarżonych dezertersów przekazał sądowi wojskowemu, z pozostałych zaś 6 pięciu skazał na śmierć a jednego na dożywotnie więzienie.

Wino. (A. W.) W nocy z dnia 22 na 23 bm. o godz. 2:40 na linii kolejowej Wilno-Lida koło stacji Bastinny miała miejsce katastrofa, Pociąg osobowy wychodzący z Wilna o północy wskutek wadliwego ustawienia zwrotnicy wpadł na pociąg towarowy i rozbił 5 wagonów. Rannych jest 4 żołnierzy, którzy konwojowali transport koni Kierownik ruchu stacji Bastinny został aresztowany.

Giełda warszawska z 23 bm. Dolary Stanów Zjednoczonych tranz. 4110 - 4120, sprzedaż 4130, kupno 4090. Funtów szterlingi tranz. 18275 - 18300. Korony czeskie tranz. 798/4. Marki niemieckie tranz. 13:47 1/2 - 1:45. Czeki: Gdańsk tranz. 13:40 - 13:45 - 13:42 1/2, sprzedaż 13:60, kupno 13:50. Belgia tranz. 342 1/2 - 341 1/2, sprzedaż 342 1/2, kupno 339 1/2. Berlin tranz. 13:40 - 13:45, sprzedaż 13:60, kupno 13:20. Londyn tranz. 18275 - 18300 - 18325, sprzedaż 18425, kupno 18275. N. Jork tranz. 4132 1/2 - 4 37 1/2 - 4110, sprzedaż 4130, kupno 4090. Paryż tranz. 374 1/4 - 374 1/2, sprzedaż 376 1/2, kupno 372 1/2. Praga tranz. 78 1/2 - 78 3/4. Szwajcaryja tranz. 792 1/2, sprzedaż 796, kupno 788. Wiedeń tranz. 42 1/4 - 43, sprzedaż 43 1/2, kupno 42 1/2.

Kursa dewiz w Wiedniu 23 bm. (L.) Amsterdam 386/50, Zagrzeb 3527, Belgrad 14088, Berlin 3232, Bruksela 82450, Budapeszt 1172 -, Bukareszt - -, Kopenhaga 212375, Londyn 44175, Mediolan 50670, N. Jork 993150, Paryż 895, Praga 8340, Zurych 189075, Belgia 820 - bułgarskie 7245, dolary 881/50, marka niemiecka 3250 - angielskie 44075, francus. - -, holenderskie 287250, wiedeńskie 20470, ugostrowskie 1000, stemp. 14048, polskie 2403/4 - 244/4, rumuńskie 6844.

Kursa dewiz w Pradze z 23 bm. Berlin 1702 1/2, Warszawa 1:18 - 1:38 - -. Marka niem. 1702 1/2, Marka polska 118 - 1:38 - -.

Kursa dewiz w Zurychu z 23 bm. (PAT). Berlin 168, Holandia 203/80, Nowy Jork 524 1/4, Londyn 23/33, Paryż 47/20, Mediolan 20 3/4 -, Bruksela 43/65, Kopenhaga 112 -, Sztokholm 136 -, Chrystiania 97/3/4, Madryt 85/80, Buenos Ayres 189 -, Praga 9/92, Budapeszt 1/60, Bukareszt - -, Zagrzeb 185, Warszawa 5/13, Wiedeń 6/0 -, Austr. stemp. 105/1/2.

Gdańsk. (Tel. wł.) Marka polska, gotówka i przekaz 730, 737 1/2 - 735. Dolary 205 - 204, funty 1380.

Korektor

znajdzie natychmiast posadę w „Nowym Dzienniku”. — Zgłoszenia osobiste między 5 — 6 popoł.

Brojne ogłoszenia.

Lampy biurkowe i na szafki nocne z abażurami do sprzedania. Bannet, Kraków, Katarzyny 2. 875

Korespondent (ka) samodzielny (a) władający (a) językiem polskim i niemieckim w słowie i piśmie. (pożądanym jest język francuski lub angielski) będzie natychmiast przyjęty (a). Zgłoszenia pod „Eksport” do Adm. N. Dz. 971

Poszukuje się

różnych zastępstw. Zgłoszenia przyjmuje Biuro ogłoszeń i dzienników

I. Fränkla
w Rzeszowie. 975

Pytanie.

Gdzie kupisz eleganckie, trwałe i wygodne

OBUWIE

!!! niedrogo !!!

Odpowiedź.

W magazynie obuwia
DEL-TA 948
Kraków, Grodzka 35.



Nadszedł świeży transport!

WOZKI dziecięce

sągran. i krajow.

sprzedaje najtaniej

A. Honigwachs, Kraków, ul. św. Krzyża L. 3.

Tamże do nabycia łózka stalowo-rurowe. 993



- Płaszcz gumowe**
- Prześcieradła gumowe**
- Obcasy gumowe**
- Ceraty wszelkiego rodzaju**
- Linoleum Dywany**
- Chodniki,** 845

poleca hurtownie i częściowo

A. NUSSBAUM

Kraków, Dietla 45. Tel. 1358.

Ważne dla wszystkich?

ZEGAREK „MOZER“.



Oryginalny rozmiar zegarka.

zgodnym z niniejszym ogł. obowiązujemy się przyjąć go z powrotem i zwrócić pieniądze natychmiast

Zapewnie każdy z czytelników niniejszego pisma słyszał o znanej szwajc. fabryce zegarków „Mozer”. Udało się nam zakupić większą ilość kieszonkowych zegarków tej fabryki i celem prędkiej sprzedaży takowych, sprzedajemy i wysyłamy na prowincję po cenie niższej, a mianowicie po 7.200 mk. za sztukę. Zegarek ten jest czarny z angielskiej stali, wielkości jak na rysunku, werk ankorowy na kamieniach, wyregulowany co do minuty. Przy zamówieniu 3 sztuk i więcej, liczymy po 7.000 mk. za sztukę. 819

Nowość! Zegarek dla Pań i Pań na rękę, oryginalnych kształtów z ograniczn. niklowy, pokryty prawdziwą emalią, fantaz. podłuzn., cztero i sześciu kółkami. Cena za sztukę 7.500 mk. Również sprzedajemy przez czas ograniczony znajdujące się u nas na składzie zegarki „Callot” na rękę ze skórzanym paskiem, niklowa cylindr. po 4.500 mk. Także pierwszorzędnych fabryk ankorowe po 6.500 mk., 8.000 i 10.000 za sztukę. Zegarki nasze są wyregulowane co do minuty, sprzedajemy z gwarancją na 2 lata. Zamówienia wysyłamy natychmiast (można nawet bez zadatku). Zamiejscowych prosimy adresować: **Artur Raszkis, Warszawa, Wiatka Nr. 7 p. UWAGA.** Gdyby zamówiony towar nie okazał się

Unieważnia się zgubione dokumenty wojskowe na nazwisko Maciej Skrod us. w Leszniech pow. Kolbuszowski.

Koncyplenta obznajomionego z praktyką prowincjonalną poszukuje. Warunki korzystne.

Adwokat

Dr. Goldstaub
w Dubiecku. 972

SZAFKA o wymiarach okolo 4 metrow

nadająca się jako ściana działowa do lokalu sklepowego (po bokach szafy dwuskrzydlna, środek jako przejście) odpowiednia dla filii pralni oraz łada sklepowa, wszystko w bardzo porządnym stanie białe lakierowane okazynie do sprzedania. Wiadomość u S. Kranza Kraków, ul. Katarzyny 2/1 w godz. między 11/2—21/2 popoł. 860

FERBOL

w II kolorach 924

do odnawiania i przebarbowania obuwia.

GATUNEK PRZEDWOJENNY.

Skład farb „RIPOLIN” Warszawa, Graniczna 9, tel. 94-83.

Komitet Centralny Keren Hajesod w Krakowie, ul. Stradom 15 ogłasza, że wakuje posada

Sekretarza generalnego

Reflektanci posiadający odpowiednie kwalifikacje w szczególności zdolności w zakresie prac organizacyjnych zechcą nadesłać do dnia 10 czerwca 1922 swoje oferty z podaniem referentów i swoich warunków tudzież z przedstawieniem dotychczasowej pracy.

Pierwszeństwo mieć będą reflektanci władający językiem hebrajskim i żydowskim.

JEDNA próba przekona

o dobroci cykoryi

„JAWA” i „MOKKA”

do nabycia we wszystkich sklepach spożywczych i konsumach hurtownie tylko w składzie fabrycznym w Krakowie, ul. św. Jana 3

Tow. Handl. **Bracia Rolnicy S.A.**

Oferty na żądanie darmo i opłatnie. Zamówienia wykonuje się odwrotnie od jednej skrzyni i w ładunkach całowagonowych. 887



„SPART”

Spółka dla obrotu art. techn. Sp. z o.o. we Lwowie, ul. Kościuszki 8.

dostarcza ze składu:

cyny ang. ołowiu hutniczego, cynku, miedzi, mosiądzu, czerwonego metalu, kompozycy

w postaci:

blach, rur, sztabek, bloków i drutów. Biała blacha, blacha „Brytania” metal łożyskowy.



Z działu instalacyjnego zawsze na składzie kłozety fajansowe i żelazne, zbiorniki, rury czarne i pocynkowane, armatury, wentyle redukcyjne, manometry, umywalnie, piece gazowe „Junkersa” wszelkie części składowe do aparatów do toczenia piwa 951

Spólnika

fachowca z jakiegokolwiek brzozy poszukuje. Mam lokal frontowy wraz z obszernym składem w dzieln. VIII. Zgłoszenia pod „Okazyja” do Adm. N. Dz. 982

Biuro ogłoszeń i dzienników

I. FRÄNKLA w Rzeszowie

przyjmuje ogłoszenia do wszystkich pism krajowych i zagranicznych.

SUKNIE wiedeńskie wełniane, jedwabne i markizetowe

z powodu braku lokalu okazynie bardzo tanio do nabycia. Oglądać można między godz. 10—3 popoł. Kraków, ul. Długa 22/1. na prawo. 922

Esencję octową 80%

w demjonach 25, 30 i 50 kg.

Kwasek skrystalizowany

w kawałkach dostarcza tylko hurtownie po cenach dziennych

Tow. Handl. **BRACIA ROLNICCY Sp. Akc.**

Kraków, ul. św. Jana L. 3.

Adres telegr.: „Racya” Kraków. 885